I tréigt dem konig Wilbelm II von Sicilien im auftrage des kaisers dessen tochter zur gemahlin

i
|
!

an, wird aber abgewiesen. Interea predictus cancellarius ex mandato imperatoris nuncios
ad Guillelmum Sicilie regem transmisit, suadens et postulans, ut ipse, imperatoris filia in
uxorem accepta, cum eo pacem perpetuam faceret et ipsi se amicabiliter couniret. Sed rex
Wilhelmus, utpote christianissimus et religiosus princeps, sciens hoc matrimonium Alexandrp
pape plurimum displicere et Romane ecclesie non modicam iacturam inferre, Deumn et Ale-
xandrum papam in bac parte reveritus, imperatoris filiam in uxorem et eius pacein recipere
uoluit. Quod factum imperator egre tulit et multum ad animum revocavit. Set non multo
post imperatoris filia est defuncta. Romoaldi Ann. in: M. G. SS. XIX, 441. 130

unterstiitzt den kaiser im kampfe gegen die Lombarden und erobert und verwiistet viele orte.

Inter imperatorem Fredericuin et ltalienses vario eventu sepenumero pugnatur. Sigeb.
Contin. Aquicinct. in: M. G. SS. VI, 415. Cancellarius autem in armis strenuus, domnus’
scilicet Christianus Mogontensis aeus, alinmn exercitum per Italiam conducens, infirmiora
terrae devastans, civitates multas obsedit ac debellavit, seque in omnibus prudenter ac viri-
liter agebat. De pace Veneta relatio. in: M. G. SS. X1X, 461; Imperator autem . . . ..
reversus est in [taliam cum exercitu, quem tunc contrahere poterat, adiuvante partes eius
omni instantia Christiano Maguntino, qui etiam usque ad finem vite sue Longobardiam
vastabat, subiciens eam imperio etc. Arnoldi Chron. Slavorum. in: M. G. 88. XXI, 128. 141

~chlii.gt. das heer kdnig Wilhelm’s II von Sicilien bei der festung Cella, die er belagerte. Chri-

stianus cancellarius imperatoris veniens super Cellis obsedit eam. Comes Roggerius Andriae
et comes Tancredns cum aliis comitibus contra eum perrexerunt illuc. Ann. Casin. in: M.
G. 88. XIX, 312; Cancellarius imperatoris Teotonicorum venit super Cellas, et eas obsedit.
Comites vero regis Siciliae cum ingenti exercitn insurrexerunt in eum; et gens quidem Ale-
mannorum fuit super eos, et plerosque cepit, atque in fugam verterunt 6. Idus Martii. Ann.
Ceocan. 1. c. 286. — Val. Prutz, K. Friedrich L. Bd Il, 279. 132

su.,hlagt das heer kdnig Wilhelm’s II von Sicilien vollstindig und nimmt die festung Cella ein.

D, 1176 17 kal. Aprllls donnus archlepncopns Magontinus magnum bellum cum exer-
cltll regls Siculi commisit, et eos fugavit in loco qui dicitur Carseoli, iuxta castrum Cellense,
et ex eis cepit ultra ducentos [ducentonos sic!] milites, et omnia spolia eorum et eorum

qui fugerunt obtinuit, insuper centum quinquaginta militum spolia et equos . . . . . qui in
Cellensi castro erant optinuit. Hist. Farfenses. in: M. G. SS. XI, 590. — Vgl. Fechner,
Udalrich von Aquileja. in: Archiv. f. Kunde #ster. Gqq. XXI, 319. 133

wird vor der schlacht von Legnano (Mai 29) von kaiser Friedrich erwartet, kann aber nicht
“mehr zu derselben cintreffen. Imperator videns se circumvallatum ab hostibus et nusquam

ad tempus declinare posse, donec Christianus Mog. aeus et marchio de Monteferran . . . ..
possent advenire etc. Ann. Magdeb. in: M. G. SS. XVI, 194. 134

nimmt die stadt Ferino ein und zerstdrt sie. 1176 in festo L. Matthaci de mense Septembri

civitas Firmana fuit invasa, occupata et destructa ab archiepiscopo Moguntiae, dicto alias
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cancellario Christiano. Antonio Nicollo in: Compagnoni Memorie della chiesa e de’ ves-
covi di Osimo. I1, 20, anm. 87. und Catalani, de ecclesia Firmana commentarius. 147.
In einem briefe Udalrici Aquil. patriarchae ad O. praepositum Lunensem heisst es: , . . . .
et una cum Domino Papa Dominum cancellarium, qui Firmam nuper destruxit® ete. Pez,
Thes. anecd. VI, 422. — Vergl. Varrentrapp, Christian I v. Mainz. 66; Prutz. K.
Friedrich L Bd II, 285. 136

meldet von hier aus dem papste die ankunft der kaiserlichen, mit vollmachten zur einleitung
von friedensverhandlungen ausgeriisteten gesandten und erh&lt sicheres geleite bis nach
Anagni. Misit ergo imperator Fredericus ad praesentiam domni Alexandri Papae W (ich-
mannum) Magdeburgensem archiepiscopum, Christianum Maguntinum et C(onradum) Wor-
matiensem electum et W(ortwinum) protonotarium regni, maiores imperil principes, cum
potestate plenaria complendae pacis inter ecclesiam et imperium. Qui venientes usque
Tyburtum, nuntiarunt Pontifici, sedenti apud Anagniam, sui adventus causam et, impetrato
securo ducatu, recepti sunt a duobus cardinalibus et capitaneis Campaniae atque honorifice
deducti in civitatem Anpagninam. Bosonis Vita Alexandri III. in: Watterich, Vitae
pont. Rom. 11, 432; Christianus cancellarius de pace inter imperatorem et papam valde
extat sollicitus. Sigeb. Contin. Aquicinct. in: M. G. SS. VI, 415. 136

geht nach der fiir den kaiser sehr ungliicklich ausgefallenen schlacht bei Legnano als kaiser-
licher abgeordneter zum papst Alexander IIT und verabredet mit demselben praelimi-
parien des friedens, welche das verb#ltniss inter ecclesiam et imperium betrafen. Tunc vero
manifeste cognoscens [imperator] Dei sibi repugnare potenciam, cuius ecclesiam et ministros
persequi non cessabat, ad cor rediens, habito saniori consilio Magdeburgensem aeum [Wich-
mannum], electum Guarmaciensem [Conradum] et protonotarium suum [Wortwinum] cum
Christiano cancellario, qui in partibus illis erat, ad Alexandrum papam pro consequenda
pace Anagniam direxit. Qui cum aliquantis diebus circa papam et eius curiam moram
fecissent, habito cum eo et paucis cardinalibus secreto nimis et privato de modo et forma
pacis consilio, hac lege et condicione proposita discesserunt. Papa quidem Alexander. . ..
promisit per mare usque Ravennam vel Veneciam pergere, et habito Lombardorum con-
silio, colloqnium cum imperatore de bono pacis habere. Romoaldi Ann. in M. G. SS. XIX,
442. — 1176 ind. 8, 12 kal. Novembris venit cancellarius imperatoris ad Anagniam ad
papam Alexandrum. Ann. Ceccan. in: M. G. SS. XIX, 286; . ... honorifice deducti in
civitatem Avagninam. In crastinum vero cum Pontifex in consistorio, adstante clericorum
et nobilium multitudine, resideret, accesserunt ad maiorem ecclesiam cum decora societate
sua et exinde intrarunt in conspectum Pontificis. Stantes autem in medio coram ipso et
cum multa reverentia loquentes dixerunt: Hier werden wechselreden mitgetheilt. His
itaque auditis, universus conventus discessit et Pontifex cum fratribus suis et eisdem legatis
secretarium consilii solus intravit. Coeperunt autem de verbo pacis ad invicem diligenter
tractare. Sed quoniam res ardua et multum difficilis agebatur, — multi enim nobiles ao
potentes in schismate graviter lapsi fuerant et de quibusdam capitulis inter ecclesiam et
imperium controversia vertebatur, ultra quindecim dies tractatus ipse duravit. In quo
spatio sanctorum patrum auctoritates, privilegia imperatorum et antiquae consuetudines
atque aliae rationes ostensae sunt et super eis diutius est laboratum atque subtiliter dispu-
tatum. Bosonis Vita Alexandri IIL in: Watterich, Vitae pontif. Rom. II, 432. — Pro
tractata pace, de qua in Lombardia et in aliis locis verbum fuerat motum, nuntios F. dicti
imperatoris, videlicet Magdeburgensem archiepiscopum C. cancellarium, Warmatiensem
electum, et A. protonotarinm einsdem imperatoris recepimus, instanter et constanter firman-
tes, eundem imperatorem circa pacem ferventissimum gerere animum et voluntatem. Qui
oum vehementer apud nos institissent, ut ad pacem inter ecclesiam et imperatorem com-
plendam intenderemus, nec possent obtinere, quod sine Lombardis, aut sine rege Siciliae,
vel Constantinopolitani imperatoris pacem ad plenum et ad solidum statueremus, tandem ete.
Schreiben des papst’s Alexander III ad cardinales in Longobardiam legatos. Jaffé, Reg.
Pont. nr. 8444 ; auch: Migne, CC, 1180. Sed quicquid dicat ipse, quicquid dicant et alii,
illad volumus vos pro certo tenere, quod inter nos et eundem imperatorem pax non est iura-
mento vel scripto firmata, quamquam inter nos et ipsum diu sit de pace tractatum. Licet

Wil), Regesten 1I. 6
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autem Maideburgensis archiepiscopus, O. cancellarius, Warmaciensis electus, et protono-
tarius imperatoris ad nos ab eodem imperatore pro pacis reformatione transmissi apad nos
multum instarent, ut pacem ecclesiae redderemus, nunquam tamen nos potuerunt inducere,
ut pacem ecclesiae sine vestra et regis Siciliae et aliorum adiutorum ecclesiae vellemus
recipere. Schreiben papst’s Alexander des dritten ad rectores Marchiae. Jaffé, Reg. Pont.
nr. ¥449; auch Migne, CC, 1086. Per Wecelonem vero de Camino, qui nuper Bononia
rediit, didicimus, quod Magdeburgensis archiepiscopus, et W. episcopus, quorum mandato
et consiliis dominus imperator in infirinitate super negotio ecclesiae se iure, uti fertur,
iurando supposnit, Romanam curiam pro pacis reformatione adierint, et una cam domino
papa dominum cancellarium, qui Firmam civitatem nuper destruxit, ad se dimisso exercitu
venire fecerint. Quornm consilium, quo fine claudatur, catholici certant, et adhuc sub iudice
lis est. Schreiben des patriarchen Udalrich von Aquileia ad O. praepositum Lunensem. in:
Pez, Thesaurus anecdot. VI8, 422. — Unterliegt es keinem zweifel, dass zu Anagni frie-
denspriliminarien verabredet wurden, so ist es als nicht weniger gewiss anzusehen, dass die
betreffende urkunde zur zeit noch nicht zum vorschein gekommen ist. Denn das als , Pac-
tum Anagninum “ mehrfach gedruckte actenstiick ist nach &lteren und neueren forschern
das friedensinstrument von 1177. Das n#ihere hieriiber siehe unter nr. 155. Reuter,
Papst Alexander ITI. Bd III, 245 flgde. hat durch , kritische Mittel © das , pactum Ana-
gninum ® herzustellen versacht. Unter die bestimmungen desselben rechnet er auch die:
»Das Erzstift Mainz wird dem Canzler Christian, das Cdlner dem Philipp eingerfiumt and
in aller Form Rechtens bestitigt.* — Prutz, K. Friedrich 1. Bd II, 287 figde. 137

Das kloster st. Jacob zu Mainz wird wieder aufgebaut. Monasterium et claustram sanoti

Jacobi reedificari Moguncie inceptam est. Ann. Disib. in: B8hmer, Font. III, 216 u. M.
G. SS. XVII, 30. 138

giebt mit den anderen kaiserlichen gesandten (Nos legati domini imperatoris Christianus Mog.)

das eidliche versprechen ab, ,quod dominus imperator et sui dominum papam A[lexan-
drum] recipient, reverentiam exhibebunt, et veram pacem relinquet dominus imperator
domino papae A. et successoribus suis et toti Romanae ecclesiae et praefecturam urbis et
terram comitissae Mathildae restituet ei. . . . . De regalibus vero beati Petri et aliis posses-
sionibus, quas d. imperator abstulit, vel sui, vel alii favore ipsius, iuramus quod ipsam
faciemus iurare, quod scilicet ea, quae habet de praedictis ipse vel sui bona fide restituet.
De his, quae alii habent, bona fide operam dabit studiosam, ut similiter restitnantur.* Pagi,
Critica in Baronium. IV, 646 edierte die , Promissio legatoram aus dem pépstlichen archiv
und es ward dieselbe hiiufig wieder abgedruckt. Stum pf, RK. nr. 4198. Hierher gehoren
folgende zwei stellen aus Bosonis Vita Alexandri papae III: ,Tandem ocooperante sancti
spiritus gratia ita factum est, quod de omnibus capitulis inter ecclesiam et imperium cum
saepedictis legatis Pontifex et fratres eius unanimiter concordarunt, remanente causa Lom-
bardorum in eo statu, quo erat usque ad commune colloquium, quoniam in eorum absentia
nec debuit nec potuit terminari. Et quoniam sine imperatoris et Lombardorum corporali
praesentia pax ipsa, sicut praedictum est, fieri non debebat, constitutum est, ut Pontifex
cum fratribus suis pro tanto desideratae pacis bono laboraret in proprio corpore et ad partes
Lombardiae absque longa dilatione festinaret. Interim autem data est firma securitas ex
parte imperatoris omnibus ecclesiae Romanae personis et rebus eorum ac terris beati Petri
et Siciliae regis, cunctisque viatoribus usque ad consummationemn ipsius pacis. His itaque
dispositis et concorditer ordinatis, ad imperatorem legati alacres redierant.* Watterich,
Vitae pontif. Rom. II, 433. und , Quod licet Pontifici grave nimis et durum fuerit, quoniam
et in forma pacis de restitnenda terra comitissae Matildis expressum fuerat ac iuratum. (1.
¢. 446.). Imperator pape per nuncios suos promiserat, quod si pacem cum eo faceret, ter-
ram comitisse Maltendis, quam ipse tenebat, in manu eius et ecclesie potestate remitteret.*
Romoaldi Ann. in: M. G. SS. XIX, 448. — Vergl. Prutz, K. Friedrich I. Bd II, 293;
Peters, Untersuchungen z. G. des Friedens zu Venedig. 17, 23, 30. 139